
 

Anexă la Hotărârea Consiliului Județean Arad nr. __________ 

 

Taxe și tarife pe anul 2024 pentru Complexul Muzeal Arad 

  

1. Taxă intrare/persoană/secție vizitată 

11 lei - Adulți  

6 lei - Pensionari  

2 lei - Preşcolari, elevi și studenți 

1 leu/persoană - Grupuri organizate de preşcolari, elevi, studenţi, pe bază de protocol semnat între 

Complexul Muzeal Arad şi unităţile de învăţământ repective. 
 

 

 

 

2. Taxă intrare/persoană/expoziţie Pinacoteca 
 

14 lei - Adulţi 

7 lei - Pensionari  

 

 

3 lei - Preşcolari, elevi și studenți 
 

 

3. Taxe servicii 

6 lei - Taxă audio ghidaj 

 

34 lei - Taxă ghidaj general, pe bază de programare, pentru grupuri organizare de minim 15 persoane 

57 lei - Taxă ghidaj special/tematic, pe bază de programare, pentru grupuri organizare de minim 15 

persoane  

398 lei* - Servicii cercetare arheologică  

285 lei* - Servicii prelucrare grafică/desenare materiale de patrimoniu  

285 lei* - Servicii tehnoredactare pentru documentații de specialitate și publicații  

285 lei* - Servicii de conservare patrimoniu cultural mobil  

285 lei* - Servicii de restaurare patrimoniu cultural mobil  

398 lei* - Servicii documentare istorică și întocmire documentație de specialitate  

854 lei* - Servicii expertiză bunuri culturale - artă, arheologie, etnografie, etc.  

854 lei* - Consultanță arheologică  

500 lei/10 zile**- Taxă Sala Clio 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. Taxă fotografiere/filmare 
 

17   lei - Taxă fotografiere 

228 lei - Taxă filmare 

 

 



5. Tarife pentru comercializarea de produse prin standuri proprii 

70% din prețul de achiziție al fiecărui produs, pentru produsele al căror preț de achiziție depășește 

valoarea de 50 lei; 

100% din prețul de achiziție al fiecărui produs, pentru produsele al căror preț de achiziție nu depășește 

valoarea de 50 lei; 

Fracțiile rezultate din aplicarea tarifului, se rotunjesc în mod corespunzător, la întreg. 

 

6. Gratuit: 

- Veteranii de război, văduvele de război și văduvele nerecăsătorite ale veteranilor de război; 

- Persoanele fizice prevăzute la art. 1 din Decretul-lege nr. 118/1990, republicat, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Fundațiile înființate prin testament, constituite conform legii, cu scopul de a întreține, dezvolta și ajuta 

instituții de cultură națională, precum și de a susține acțiuni cu caracter umanitar, social și cultural; 

- Organizațiile care au ca unică activitate acordarea gratuită de servicii sociale în unități specializate 

care asigură găzduire, îngrijire socială și medicală, asistență, ocrotire, activități de recuperare, 

reabilitare și reinserție socială pentru copil, familie, persoane cu handicap, persoane vârstnice, precum 

și pentru alte persoane aflate în dificultate, în condițiile legii; 

- Pensionarii care au lucrat minim 10 ani în rețeaua muzeală - pe bază de documente justificative; 

- Persoane care lucrează în rețeaua muzeală - pe bază de legitimație; 

- Membrii ICOM/AICA - pe bază de legitimație. 

 

*   Taxa corespunde serviciilor prestate de o persoană pe o durată de 8 ore. 

     Taxa poate fi percepută fracționat, corespunzător duratei efective de prestare a serviciului. 

**  Taxa poate fi percepută fracționat, corespunzător perioadei solicitate. 

 
 

 

 

 

  

  

 

 


